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Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 15 de maio de 2020

OFÍCIO GP N° 267/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 051/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes
a problemas com matrículas e vagas no Programa SuperEscola, encaminho,
anexa, cópia da manifestação da Secretaria de Esporte e Lazer (Seel),
recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os
respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed
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À
SEEL 20
Sr° Secretário

informações nos 21 locais onde a modalidades esportivas, sendo que dois deles,

que não conseguem a vaga, tem seu contato anotado na hsta de espera.
Segue abmxo respostas para maior esclarecimento do presente requerimento.

1. Quanto ao número de vagas para cada modalidade oferecida pelo Programa
Super Escola:

Modalidade oferecida Núd
Atletismo
Atletismo para Pessoa Portadora de Deficiência
Basquete
Bcach Soccer
Canoagem
Futebol
Futsal
Ginástica Artística
Ginástica Rítmica
Handebol
Judô
Karate
Natação
Natação para Pessoa Portadora de Deficiência
Remo
Surf
Taekwondo
Tênis de Mesa
Vela
Voleibol
Vôlei de Praia
Xadrez
Total
OBS.: Informação atualizada em 28 de fevereiro de 2020.

Número de vagas oferecidas
120
040
340
052
040
1.080
680
120
050
590
820
1.050
593
020
040
240
400
080
040
570
140
080
7185
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2. Quanto a existência de professores capacitados para realizar o atendimento a
crianças com necessidades especiais:

Informamos que o Programa Super Escola possui 02 (dois) Técnicos
Pedagógicos Desportivos para Pessoas Portadoras de Deficiência - TPD - PCD,
capacitadas para realizar atendimento a crianças com necessidades especiais, uma
trabalhando na Pista Municipal de Atletismo e uma lotada na Piscina Municipal,
afastada com licença médica,

3. Quanto as pessoas em lista de espera, segue planilha abaixo por equipamento:

Equipamento Lista de espera

CENTRO DE EXCELENCIA DE JUDO 00

CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE JOSÉ MOURA - CIE 36

GINÁSIO ALOHA 00

GINÁSIO CAIÇARA 03

GINÁSIO DO FORTE 166

GINÁSIO FALCÃO 35

GINÁSIO MAGIC PAULA 00

GINÁSIO RODRIGÃO 00

GINÁSIO SAMAMBAIA 01

GINÁSIO SITIO DO CAMPO 00

NAVEGA SÃO PAULO 00

PISCINA MUNICIPAL VILA MIRIM - TURMA REGULAR 358

PISCINA MUNICIPAL VILA MIRIM - PCD 50

PISTA DE ATLETISMO 00

POLO DE PRAIA CANTO DO FORTE 39

POLO DE PRAIA OCIAN 00

SEEL 92

CAMPO DO MAGIC PAULA 08

CAMPO DO SITIO 00

CAMPO DO GALO 00

CAMPO DO REAL 00

Total de pessoas em lista de espera 788

OBS.: Informação atualizada em 28 de fevereiro de 2020.
Informamos que na Piscina Municipal, das 358 pessoas em lista de espera, 50 são

portadoras de deficiência.
Informamos ainda, que o sistema de lista de espera para os demais equipamentos

é única e não indica se o interessado possui ou não algum tipo de deficiência, portanto,
não é possível identificar este número.

Em, 25 de março de 2020

, Ãntonio-Cârlos Saíles
/ SEEL 20.4


