



*Município da Estância Balneária de Praia Grande  
Estado de São Paulo*

Gabinete do Prefeito

Em 15 de maio de 2020.

**OFÍCIO GP N° 267/2020**

A Sua Excelência o Senhor  
**EDNALDO DOS SANTOS PASSOS**  
Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande  
**PRAIA GRANDE - SP**

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO N° 051/2020, de autoria da nobre vereadora **JANAINA BALLARIS**, referentes a problemas com matrículas e vagas no Programa SuperEscola, encaminho, anexa, cópia da manifestação da Secretaria de Esporte e Lazer (Seel), recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

*P*  
ALBERTO PEREIRA MOURÃO  
Prefeito

APM/ed



PRAIA GRANDE

Município de Praia Grande  
Estado de São Paulo  
Secretaria de Esporte e Lazer.

À

SEEL 20  
Srº Secretário

Em atendimento ao solicitado por Vossa Senhoria, este Departamento reuniu informações nos 21 locais onde a Prefeitura de Praia Grande, através do Programa Super Escola, oferece aulas em diversas modalidades esportivas, sendo que dois deles, Ginásio Municipal de Ginástica Artística e Piscina Municipal, apresentaram fila excessiva nos períodos de rematrícula e matrícula.

Especificamente sobre a data supracitada, informamos tratar-se da Piscina Municipal, que efetuava a matrícula para novos alunos. Após consultar o local, fomos informados que o procedimento padrão foi seguido sem exceção, ou seja, para aqueles que não conseguem a vaga, tem seu contato anotado na lista de espera.

Segue abaixo respostas para maior esclarecimento do presente requerimento:

1. Quanto ao número de vagas para cada modalidade oferecida pelo Programa Super Escola:

Modalidade oferecida	Número de vagas oferecidas
Atletismo	120
Atletismo para Pessoa Portadora de Deficiência	040
Basquete	340
Beach Soccer	052
Canoagem	040
Futebol	1.080
Futsal	680
Ginástica Artística	120
Ginástica Rítmica	050
Handebol	590
Judô	820
Karate	1.050
Natação	593
Natação para Pessoa Portadora de Deficiência	020
Remo	040
Surf	240
Taekwondo	400
Tênis de Mesa	080
Vela	040
Voleibol	570
Vôlei de Praia	140
Xadrez	080
Total	7185

OBS.: Informação atualizada em 28 de fevereiro de 2020.



**Município de Praia Grande**  
Estado de São Paulo  
*Secretaria de Esporte e Lazer.*

PRAIA GRANDE

2. Quanto a existência de professores capacitados para realizar o atendimento a crianças com necessidades especiais:

Informamos que o Programa Super Escola possui 02 (dois) Técnicos Pedagógicos Desportivos para Pessoas Portadoras de Deficiência – TPD - PCD, capacitadas para realizar atendimento a crianças com necessidades especiais, uma trabalhando na Pista Municipal de Atletismo e uma lotada na Piscina Municipal, afastada com licença médica.

3. Quanto as pessoas em lista de espera, segue planilha abaixo por equipamento:

<b>Equipamento</b>	<b>Lista de espera</b>
CENTRO DE EXCELÊNCIA DE JUDÔ	00
CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE JOSÉ MOURA - CIE	36
GINÁSIO ALOHA	00
GINÁSIO CAIÇARA	03
GINÁSIO DO FORTE	166
GINÁSIO FALCÃO	35
GINÁSIO MAGIC PAULA	00
GINÁSIO RODRIGÃO	00
GINÁSIO SAMAMBAIA	01
GINÁSIO SÍTIO DO CAMPO	00
NAVEGA SÃO PAULO	00
PISCINA MUNICIPAL VILA MIRIM – TURMA REGULAR	358
PISCINA MUNICIPAL VILA MIRIM - PCD	50
PISTA DE ATLETISMO	00
POLO DE PRAIA CANTO DO FORTE	39
POLO DE PRAIA OCIAN	00
SEEL	92
CAMPO DO MAGIC PAULA	08
CAMPO DO SITIO	00
CAMPO DO GALO	00
CAMPO DO REAL	00
Total de pessoas em lista de espera	788

OBS.: Informação atualizada em 28 de fevereiro de 2020.

Informamos que na Piscina Municipal, das 358 pessoas em lista de espera, 50 são portadoras de deficiência.

Informamos ainda, que o sistema de lista de espera para os demais equipamentos é única e não indica se o interessado possui ou não algum tipo de deficiência, portanto, não é possível identificar este número.

Em, 25 de março de 2020

Antonio Carlos Salles  
SEEL 20.4